
2

2

2

2

2

2

2

2

Edição nº 3869 - Ano 16 - 7 de Janeiro de 2022

domtdf003869c107012022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 008-2022

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 009-2022

• ERRATA DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 001 -2022, SRP Nº 002 -2022, SRP Nº 004 -2022 E SRP Nº 005 -2022

• ERRATA DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 006-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 2-002-2022 F C PRIMO GUEDES COMERCIO DE COLCHÕES

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-062-2021 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 145/2021

• PORTARIA GP/PMTF 001.2022 GP/PMTF - DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE MEIO DE PAGAMENTO INSTANTÂNEO, PIX, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE
FREITAS

Edição nº 3869 - Ano 16 - 7 de Janeiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO SRP 008-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - SRP PROCESSO Nº 008/2022 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0030/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
 
OBJETO: Aquisição de máquinas, ferramentas e equipamentos para fabricação de artefatos 
de  concreto,  visando  implantação  da  fábrica  municipal  de  pré-moldados  que  é  de  
fundamental  importância  para  ateder  a  demanda  da  Secretaria  de  Infraestrutura  do  
Município de Teixeira de Freitas/BA.
 
DATA DA SESSÃO: 20/01/2022, às 08h30min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 07 de janeiro de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO SRP 009-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - SRP PROCESSO Nº 009/2022 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  0031/2022 -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SEGURANÇA E  
CIDADANIA
 
OBJETO: Aquisição de tintas para sinalização de rodovias e vias urbanas com aplicação na 
cidade de Teixeira de Freitas/BA.
 
DATA DA SESSÃO: 20/01/2022, às 14h00min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 07 de janeiro de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Pregoeira 

ERRATA DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 001 -2022, SRP Nº 002 -2022,
SRP Nº 004 -2022 E SRP Nº 005 -2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados nos Editais do Pregão Presencial - SRP nº 001 
-2022, SRP nº 002 -2022, SRP nº 004 -2022 e SRP nº 005 -2022, a seguinte errata:

Onde se lê: copelpmtf@yahoo.com.br

Leia-se: copelpmtf@yahoo.com

Teixeira de Freitas, 07 de janeiro de 2021. 
 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

ERRATA DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 006-2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público  para  conhecimento  dos  interessados  no  Edital  do  Pregão  Presencial  -  SRP  nº  
006-2022, a seguinte errata:

Onde se lê: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Leia-se: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.

Teixeira de Freitas, 07 de janeiro de 2021. 
 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO 2-002-2022 F C PRIMO GUEDES COMERCIO DE
COLCHÕES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-357-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 02264/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: F C PRIMO GUEDES COMERCIO DE COLCHÕES. CNPJ: 33.255.394/0001-88.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE EMERGÊNCIA (KIT COLCHÕES) PARA ATENDER AS AÇÕES DA 
DEFESA CIVIL  CONFORME PORTARIA  Nº  3.169/2021  PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL  DA 
UNIÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
101 – GABINETE DO PREFEITO 
2.003 – GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
33903200 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
VALOR TOTAL: R$ 327.120,00 (trezentos e vinte sete mil e cento e vinte reais).
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 à 02 de julho de 2022.
DATA: 03 de janeiro de 2022. 
 

WEMERSON SOUZA DE SALES
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-062-2021 ONCOVIT
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000036-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000874/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ONCOVIT  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA.  CNPJ: 
10.586.940/0001-68.
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  UNACON,  DE  
RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR ADITIVADO: R$ 145.336,50  (cento e quarenta e cinco mil trezentos e trinta e seis 
reais e cinquenta centavos).
DATA: 10 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 145/2021

O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais  com lastro no Decreto Municipal  nº  003/2022,  tendo em vista  a  regularidade do 
Processo Administrativo 002219/2021, HOMOLOGA o PREGÃO PRESENCIAL 145/2021, cujo 
objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  material  de  
consumo TESTES  BIOQUIMICOS,  HEMATOLOGIA  E  URINÁLISE,  que  serão  utilizados  pelo  
LACEN  e  HMTF,  pelo  periodo  de  12  (doze)  meses,  em  favor  da  empresa  BIOTRADE  -  
PRODUTOS  PARA  LABORATORIOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  n°  02.712.393/0001-91,  
vencedora do lote 1, com valor de R$ 1.661.157,50 (um milhão, seiscentos e sessenta e um 
mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), lote 2 com valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais) e lote 3, com valor de R$ 185.400,00 (cento e oitenta e 
cinco mil e quatrocentos reais). Perfazendo o valor global de R$ 2.296.557,50 (dois milhões, 
duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 07 de janeiro de 2022. 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA GP/PMTF 001.2022 GP/PMTF - DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE
MEIO DE PAGAMENTO INSTANTÂNEO, PIX, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA DE FREITAS

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  
atribuições legais, 

Edição nº 3869 - Ano 16 - 7 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003869c107012022 Pág.: 2 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com


 
CONSIDERANDO, a economicidade proporcionada pelos pagamentos através do sistema 
Pix;
 
CONSIDERANDO,  que  a  referida  ferramenta  importa  maior  agilidade  nas  transações  
bancárias, sem perda de segurança;
 
RESOLVE
 
Art. 1° Determinar à Secretaria Municipal de Finanças que utilize, no que couber, o meio de 
pagamento instantâneo Pix nas transações bancárias em que o Município de Teixeira de 
Freitas figure como recebedor e pagador.
 
Art. 2º A Secretaria Municipal de Finanças deverá envidar todos os esforços necessários 
para dar  cumprimento no disposto nesta  Portaria,  providenciando junto as  instituições  
bancárias  em que o Município  de Teixeira  de Freitas  seja  correntista,  o  cadastramento 
necessário para viabilizar a utilização da ferramenta PIX. 
 
Art. 3º Nas operações bancárias em que o Município de Teixeira de Freitas seja pagador, 
caberá a Secretaria de Finanças providenciar o cadastramento da Chave Pix e demais dados 
pertinentes dos potenciais recebedores.
 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Bahia, em 03 de janeiro de 2022. 
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
PREFEITO MUNICIPAL

Edição nº 3869 - Ano 16 - 7 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003869c107012022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3869 - Ano 16 - 7 de Janeiro de 2022
	domtdf003869c107012022
	SUMÁRIO

